g) A Câmara Municipal deliberou em 21.06.2023, autorizar e aprovar, nos termos do n.o5 do

artigo 49o da Lei 73/2013, de 3 de setembro, e do n.o4 do artigo 25.0 do Anexo I da Lei n.o

75/2013, de 12 setembro, a abertura de procedimento de um empréstimo para investimento

até ao valor máximo 1.030.692 euros (um milhão trinta mil seiscentos e noventa e dois euros),

para financiamento da Construção da Piscina Municipal da Moita e respetivos arranjos

exteriores — 2a Tranche, pelo prazo de 20 anos, nos termos da proposta de deliberação no 184

(Anexo II);

h) Que o Município reúne os requisitos legais necessários para a contratação de empréstimo de

[...]

|) No âmbito da audiência de interessados, nenhuma das instituições bancárias colocou

objeções ao projeto de decisão remetido, mantendo-se assim a decisão da comissão de

análise de propostas de adjudicação à Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Entre Tejo e Sado,

até ao montante total de € 1.030.692,00 (um milhão trinta mil seiscentos e noventa e dois

euros), ocm um Spread de 0,44% que acresce ã taxa Euribor a seis meses, pelo prazo de vinte

anos com prestações semestrais, três anos de prazo de utilização e carência na amortização

de capital durante o prazo de utilização (Anexo VII);

Nos termos da alínea c) do n." 1 do artigo 6.o da Lei 8/2012, de 21 de fevereiro, a autorização

[...]

ao nivel do fornecimento de água e ao nivel de condicionamentos da circulação viária, com

vista a melhorar a qualidade do fornecimento deste serviço público.

Águas [ "
Página 7 de 22

%
a?

' Valor do contrato

Estima—se que o valor do contrato a celebrar, calculado nos termos do artigo 17.0 do CCP, será de

448.502,04 € (Quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e dois euros e quatro cêntimos), a que

acresce o IVA à taxa legal em vigor, no montante de 26.910,12€ (vinte seis mil, novecentos e dez euros

e doze cêntimos), que perfaz o montante global 475.412,16 € (Quatrocentos e setenta e cinco mil,

quatrocentos e doze euros e dezasseis cêntimos).

' Autorização da despesa

A despesa inerente ao contrato a celebrar será de 448.502,04 € (Quatrocentos e quarenta e oito mil,

quinhentos e dois euros e quatro cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, no montante de

26.910,12€ (vinte seis mil, novecentos e dez euros e doze cêntimos), que perfaz o montante global

475.412,16 € (Quatrocentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e doze euros e dezasseis cêntimos),

pelo que, nos termos da alínea b), do artigo 18." do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 dejunho, na sua atual

redação, é a Câmara Municipal que compete autorizar a realização da referida despesa e, em

cumprimento do estatuído no n." 1, do artigo 36.o, do CCP, proferir a decisão de contratar.

[...]

Águas na Quinta da Fonte de Prata (zona antiga)" com os fundamentos acima invocados e a decisão
de autorização da respetiva despesa.

2. Fixaro preço base

Mediante o disposto no artigo 47.o do CCP, propõe-se que seja fixado o preço base, no montante de

448.502,04 € (Quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e dois euros e quatro cêntimos), a que

acresce o IVA à taxa legal em vigor.

- Fundamentação da Gxação do preço base

O contrato a celebrar implica o pagamento de um preço que é o preço máximo que a Cãmara Municipal

se encontra disposta a pagar pela execução de todas as prestações objeto desta empreitada.